his qui fideicommissum petunt intercedit. sed si Falcidia lex intercedat, fideicommissa in solidum esse praestanda propter immodicarum donationum rationem.

D. 31, 88, 0 Scaev. 3 resp.

Lucius Titius testamento ita cavuit: "si quid cuique liberorum meorum dedi aut donavi aut in usum concessi aut sibi adquisiit aut ei ab aliquo datum aut relictum est, id sibi praecipiat sumat habeat". **fili** nomine kalendarium fecerat. postea sententia dicta est et placuit id, quod sub nomine ipsius **fili** in kalendario remanserat, ei deberi, non etiam id, quod exactum in rationes suas pater convertisset. quaero, si id, quod exegisset pater ex nominibus **fili** ante testamentum factum, iterum post testamentum factum in nomen **fili** convertisset, an ad **filium** secundum sententiam pertineret. respondi id, quod ex eadem causa exactum in eandem causam redisset, deberi.

D. 31, 88, 2 Scaev. 3 resp.

Quae marito heres exstiterat, ita testamento cavuit: "Maevi et Semproni **fili** dulcissimi, praecipitote omne, quidquid ex hereditate bonisve Titii domini mei, patris vestri ad me pervenit mortis eius tempore, ita tamen, ut omne onus eiusdem hereditatis tam in praeteritum quam in futurum, nec non etiam si quid post mortem Titii domini mei, agnoscat". quaero, an si quid solvisset post mortem mariti, cum ipsa fructus cepisset dedisset, ad onus eorum pertineret. respondi secundum ea quae proponerentur ea dumtaxat onera legatariis imposuisse, quae superessent.

D. 31, 88, 7 Scaev. 3 resp.

Impuberem **filium** heredem instituit: uxori dotem praelegavit, item ornamenta et servos et aureos decem: et si inpubes decessisset, substituit, a quibus ita legavit: "quaecumque primis tabulis dedi, eadem omnia ab heredibus quoque heredis mei in duplum dari volo". quaeritur, an ex substitutione, impubere mortuo, dos quoque iterum debeatur. respondi non videri de dotis legato duplicando testatorem sensisse. item quaero, cum corpora legata etiam nunc ex lucrativa causa possideantur, an a substitutis peti possint. respondi non posse.

D. 31, 88, 9 Scaev. 3 resp.

Filiam ex asse instituit heredem eique substituit nepotem suum et ita cavuit: "si, quod abominor, neque **filia** mea neque nepos meus heredes mei erunt, tunc portionem meam partis dimidiae fundi illius ad liberos meos pertinere volo". quaeritur, cum ante testatorem et **filia** et nepos decesserunt et intestati bona pertinuerunt ad pronepotem eius, an fideicommissum ad liberos pertineret. respondi secundum ea quae proponerentur, si nullus alius heres institutus substitutusque esset quam **filia** et nepos, videri legitimorum fidei commissum esse, ut praestaretur.